54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33871 Segunda-feira, 13 DE MAIO DE 2019

SERVIDORES: DOMINGOS DE LIMA CAMPELO, ASSIST. TÉC. I, Matricula
3204537/1, JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA, MONITOR, Matricula
54189614/1, e JAIRO SOUZA DA SILVA, MOTORISTA, Matricula
5900437/3.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS
JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 432426
PORTARIA: 461- DO DIA 10/05/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Proc. 207604/2019-
Mem 424/2019-UASE BENEVIDES)
SERVIDORA: JOSIANE GARCIA GENTIL
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 6402849/ 1
SERVIDOR: VANILSON CESAR SILVA PEREIRA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5904775/ 2
SERVIDOR: BRUNO CEZAR DE SOUSA TAVARES
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA:57233893/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 30/05/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS
JUNIOR

Protocolo: 432543

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISAO DE ESTAGIO
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e o
Socioeducando DAVI JACKES MILHOMEM, ambos por mutuo acordo
resolvem rescindir o Termo de compromisso 03/2018, referente ao
convenio n°.01/2016, celebrado entre esta Fundação e SEAD, a partir
de 17/04/2019, haja vista que o socioeducando recebeu progressão de
medida de liberdade assistida no seu município de origem.
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS
JUNIOR / Presidente-FASEPA.

Protocolo: 432342

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 168/2019-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 09 DE MAIO DE 2019

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da Portaria
005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, o processo nº.
2018/103572
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio à servidora LUCILENE
OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula nº 5227801/1, ocupante do cargo de
Datilógrafo, referente à segunda parcela do triênio de 2000 - 2003, no
período de 17/06/2019 a 16/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 432707

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 176/2019

OBJETIVO: Para realizar ações de fi scalização na operação nos
estabelecimentos comerciais, a fi m de garantir os Direitos dos
Consumidores contidos na lei 8.078/90 e lei estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Mãe do Rio, Aurora do Pará, Ipixuna do Pará/PA
SERVIDOR:
MAX OCTAVIO LIMA BARRA JUNIOR; CARGO: Assessor Gabinete; MAT:
5945841/1; PERÍODPO: 13 a 19/05/2019; Quantidade de diárias: 6,5
EDSON RODRIGUES COSTA; CARGO: Agente de Vigilância sanitária; MAT:
86681/1; PERÍODPO: 13 a 19/05/2019; Quantidade de diárias: 6,5
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de Vigilância Sanitária;
MAT: 86649/1; PERÍODPO: 13 a 19/05/2019; Quantidade de diárias: 6,5
CLAUDIO DA MERCES C.DE CASTRO; CARGO: Motorista; MAT: 5061288/4;
PERÍODPO: 13 a 19/05/2019; Quantidade de diárias: 6,5
ORDENADOR: HUGO ROGÉRIO SARMANO BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 432598

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 035/2019–GGA/ SEDEME
BELÉM 10 DE MAIO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – SEDEME, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 17/01/2019,
publicado no DOE Nº 32.784, de 18/01/2019 e Portaria nº 04/2019 – GS/
SEDEME, de 08/02/2019, publicado no DOE nº 32.802, de 12/02/2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e processo nº 2019/128008;
CONSIDERANDO memorando nº 004/2019-NCI de 10/05/2019;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.94,
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora, ROSILENE FABIANA
PINHEIRO, matricula nº 5377668/2, ocupante do cargo de Técnica em
Gestão Pública, para o gozo de 30 (trinta) dias no período de 15/05/2019
a 13/06//2019, e mais 30 (trinta) dias no período 04/07/2019 a
02/08/2019, correspondentes ao triênio 01/11/2007 a 30/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 432567

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº da dispensa: 006/2019;
N° Edital da Cotação Eletrônica: 008/2019
Nota de empenho de despesa: 2019NE0288;
Data da Dispensa: 06.05.19
Data da Ratifi cação: 10.05.19
Objeto: Contratação de Seguro para o veículo de propriedade da
Companhia, TOYOTA HILUX – OBX5478;
Contratado: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A - CNPJ: 61.074.175/0001-38;
Valor Total: R$ 4.950,00 (quatro mil novecentos reais e cinquenta
centavos);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº 2019/150391.
Programa de trabalho: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento da despesa: 339039;
Fonte: 0261
Ordenador: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 432352
DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 009/2019;
N° Edital da Cotação Eletrônica: 009/2019
Nota de empenho de despesa: 2019NE00273;
Data da Dispensa: 02.05.2019
Data da Ratifi cação: 09.05.2019
Objeto: Manutenção e conserto de 01 (um) notebook;
Contratado: JOSÉ D R. LEANDRO ARAUJO PESSOA – ME – CNPJ N°:
14.938.889/0001-00
Valor Total: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº 2019/161740.
Programa de trabalho: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento da despesa: 339040;
Fonte: 0261;
Ordenador: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 432335

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 002/2019

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ – CODEC,
por intermédio de seu presidente, no uso das atribuições que lhe conferem
o Estatuto da Companhia e Lei 4.686/76, RESOLVE:
Com fundamento no Artigo 51, incisos IX e X da Lei 13.303/16, e
conforme consta do processo em análise, HOMOLOGAR o procedimento